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Kommissorium for udarbejdelse af kliniske retningslinjer inden for 
klinisk ernæring i Danmark 
Dansk Selskab for Klinisk Ernæring (DSKE)  
 
Forord: Formålet er at udarbejde og færdiggøre kliniske retningslinjer til varetagelse af klinisk er-
næring i Danmark. De kliniske retningslinjer skal være let tilgængelige og beskrive kliniske rekom-
mandationer med angivelse af evidensniveau. De enkelte kliniske retningslinjer er udarbejdet af 
arbejdsgrupper, som er nedsat af DSKEs styregruppe for kliniske retningslinjer. Såvel arbejdsgrup-
per som de endelige kliniske retningslinjer godkendes af DSKEs bestyrelse.  
 
Målet med kliniske retningslinjer er: 

- At sikre national ensartethed i varetagelse af klinisk ernæring. 
- At stille kliniske retningslinjer til rådighed for fagpersoner, som i deres virke arbejder med 

klinisk ernæring.  
- At sikre, at behandling inden for klinisk ernæring i Danmark er baseret på nyeste og bedste 

evidens, tilpasset en dansk kontekst. 
- At skabe tværfaglige kliniske retningslinjer, som inddrager relevante fagpersoner.  

 
De kliniske retningslinjer skal ses som vejledende. Det er enhver fagpersons vurdering, om der vil 
være kvalificeret grundlag for at afvige fra disse. Der kan forekomme regionale eller lokale afvigel-
ser, hvis det er vurderet relevant fra disse institutioner.  
 
Omfang: De kliniske retningslinjer er korte og består af et hoveddokument (højst 4 A4-sider tekst 
efter fast skabelon), referencer, en kvikguide (grafisk præsentation, én A4 side) og eventuelle bilag 
(litteratursøgningsdetaljer, forfatteres kontaktinformation etc). Den endelige guideline er et PDF-
dokument, som ligger på DSKEs hjemmeside. 
 
Udarbejdelse og præsentation af kliniske retningslinjer: Alle kan foreslå emner til kliniske ret-
ningslinjer. Styregruppen koordinerer efter nedenstående årshjul. Nyvedtagne kliniske retningslin-
jer præsenteres på DSKE årsmøde i klinisk ernæring. Annoncering af kommende kliniske retnings-
linjer og arbejdsprocessen præsenteres ligeledes på årsmødet. Som led i udarbejdelsen kan ar-
bejdsgruppen arrangere et initiativmøde med diskussion af udkast til den kliniske retningslinje, 
gerne suppleret med foredrag inden for emnet. Ved udarbejdelse af alle kliniske retningslinjer skal 
det sikres, at DSKEs medlemmer inddrages og høres. 
 
Styregruppe: Styregruppen for DSKE kliniske retningslinjer består af 4-6 DSKE-medlemmer, udpe-
get af DSKEs bestyrelse. Styregruppen vælger en kontaktperson for bestyrelsen og har følgende 
ansvarsområder: 

- Fastlægge indenfor hvilke områder, der skal udarbejdes kliniske retningslinjer. 
- Sammensætte relevant og repræsentativ arbejdsgruppe indenfor hver kliniske retnings-

linje. 
- Orientere DSKE-bestyrelsen ved opstart eller afslutning på udarbejdelse af kliniske ret-

ningslinjer.  
- Sikre orientering og inddragelse af DSKEs medlemmer ved udarbejdelse af kliniske ret-

ningslinjer. 
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Arbejdsgruppe: Arbejdsgruppen for en specifik klinisk retningslinje udpeges til formålet af styre-
gruppen og godkendes af bestyrelsen. Der tilstræbes bred geografisk fordeling, gerne med mini-
mum én repræsentant fra hver region. Der tilstræbes deltagelse af relevante professioner, herun-
der læge, klinisk diætist, cand.scient i klinisk ernæring, sygeplejerske mm. Arbejdsgruppen skal 
nedsætte en tovholder, samt vil have få tildelt en kontaktperson fra styregruppen. Arbejdsgrup-
pen har følgende ansvarsområder:  

- Udarbejdelse af kliniske retningslinjer med national konsensus ud fra højtspecialiseret vi-
den, evidens og erfaring.  

- Ved behov tages kontakt til og inddrages relevante samarbejdspartnere. 
- Præsentation af udarbejdet kliniske retningslinje for styregruppe, bestyrelse og DSKE-med-

lemmer. 
 
Forretningsgang: Ønsket om udarbejdelse af en klinisk retningslinje inden for et givet område kan 
indgives til et medlem af DSKE-styregruppen eller sendes til DSKE’s bestyrelsessekretær på besty-
relse@dske.dk. Efter den årlige generalforsamling (i maj) afholdes et møde i styregruppen, hvor 
processen med udarbejdelse af det kommende års kliniske retningslinjer iværksættes, herunder 
inkludering af evt. relevante samarbejdspartnere.  
 
Mulige samarbejdspartnere: ESPEN, ONCA, andre videnskabelige selskaber, Sundhedsstyrelsen.  
 
Publikation: DSKEs hjemmeside. 
Kliniske retningslinjer under udarbejdelse vil fremgå på DSKEs hjemmeside, herunder kontaktper-
son til den respektive arbejdsgruppe. 
 
Årshjul for kliniske retningslinjer: 

April: Seneste mulighed for indsendelse af forslag til nye kliniske retningslinjer. Påmindelse om 
deadline for seneste indsendelse vil fremgå i DSKE nyhedsbrev forinden. 

Maj: Præsentation af det seneste års kliniske retningslinje til DSKE-årsmøde, og annoncering af 
forslag om nye kliniske retningslinjer. 

Juni: Styregruppemøde med fastsættelse af hvilke kliniske retningslinjer, som skal udarbejdes i det 
kommende år, og sammensætning af arbejdsgruppe. 

August-Januar: Udarbejdelse af kliniske retningslinjer i arbejdsgrupper. 

Februar: Deadline for første gennemlæsning af kliniske retningslinjer ved DSKE-styregruppe. 

Marts: Høringsversion til DSKEs medlemmer. Hvis relevant, initiativmøde om emnet. 

April: Færdiggørelse inden præsentation til DSKE årsmøde i klinisk ernæring. 
 
 
 

mailto:bestyrelse@dske.dk
mailto:bestyrelse@dske.dk

